UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v tập trung triển khai

quyết liệt, đồng bộ các giải

pháp kiểm soát, phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm.

                Triệu Sơn, ngày        tháng     năm 2022

                                          Kính gửi:

              - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

              - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và PTNT, tình hình dịch bệnh Cúm gia

cầm (CGC) đã và đang có chiều hướng diễn biến phức tạp ở nhiều quốc gia, vùng

lãnh thổ trên thế giới cũng như tại các nước trong khu vực; đặc biệt xuất hiện nhiều

chủng vi rút (H5N1, H5N2, H5N8, H7N9, H9N2,...) gây ra dịch bệnh trên gia cầm,

có khả năng lây sang người. Tại Việt Nam, năm 2021 cả nước đã xảy ra 120 ổ dịch

CGC tại 114 xã thuộc 82 huyện của 32 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy khoảng

450.000 con gia cầm (tăng hơn 2 lần so với năm 2020), do 3 chủng vi rút độc lực

cao (A/H5N6, A/H5N1 và A/H5N8) gây ra; đặc biệt kết quả phân tích gần 1.478

mẫu giám sát tại 15 tỉnh, thành phố cũng phát hiện 356 mẫu (chiếm 24%) dương

tính với chủng CGC A/H9N2 là chủng vi rút có thể gây giảm đẻ ở gia cầm, đồng

thời có nguy cơ lây sang người (trên thế giới đã có 75 người nhiễm chủng vi rút này,

trong đó có 55 người tại Trung Quốc).

Tỉnh Thanh Hóa có tổng đàn gia cầm rất lớn với hơn 23 triệu con (huyện

Triệu Sơn có 867.000 con), chăn nuôi chủ yếu nhỏ lẻ, chưa đảm bảo yêu cầu vệ sinh

thú y, an toàn dịch bệnh, nhiều đàn gia cầm chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh;

theo kết quả giám sát lưu hành vi rút Cúm (A/H5N6, A/H5N8) ở đàn vịt cả năm

2021 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y là tương đối cao, lên tới 4,75%; hoạt động

giao thương buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm trong nước tăng

mạnh vào dịp tết Nguyên đán; thời tiết thay đổi làm giảm sức đề kháng của đàn gia

cầm. Nguy cơ dịch CGC (H5N1, H5N2, H5N8, H7N9, H9N2,...) xâm nhập, bùng

phát và lây lan rộng trên địa bàn huyện là rất cao. Thực hiện Công văn số

92/SNN&PTNT-CNTY ngày 10/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tập

trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh CGC

trên địa bàn tỉnh; để chủ động phòng, chống dịch bệnh CGC, ngăn chặn chủng vi rút

CGC A/H5N2 và các chủng vi rút CGC thể độc lực cao khác, hạn chế thấp nhất vi

rút CGC lây nhiễm và gây tử vong cho người, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng,

giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch

UBND xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện

nghiêm quy định về phòng, chống dịch theo Luật thú y; Quyết định số 172/QĐ-TTg,

ngày 13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 8878/BNN-TY, ngày

31/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; các kế hoạch, công văn chỉ đạo của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh số: 85/KH-UBND ngày 04/4/2019, số 252/KH-

UBND ngày 24/11/2021, số 240/UBND-NN ngày 06/01/2022 và các văn bản chỉ

2

đạo, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT, của UBND huyện trong đó tập trung

chỉ đạo, triển khai quyết liệt các nội dung sau:

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát

gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền

xã, cán bộ thú y và triển khai ngay các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyệt đối

không buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, nghi mắc bệnh, không vứt xác

gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh, báo cáo dịch bệnh theo quy định; hằng ngày vệ sinh, sát

trùng bằng hóa chất, vôi bột tại khu vực nuôi gia cầm, chủ động áp dụng các biện

pháp phòng bệnh theo hướng dẫn của ngành nông nghiệp, ngành y tế.

2. Khẩn trương tổ chức phân công lực lượng tăng cường giám sát dịch bệnh

đến tận thôn, xóm, khu phố, hộ gia đình, nhất là các chợ buôn bán gia cầm nhằm

phát hiện và tập trung mọi nguồn lực để tổ chức kiểm soát, dập tắt ổ dịch ngay trong

diện hẹp, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình

dịch bệnh kịp thời về Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện, Trung tâm Y tế huyện khi phát hiện các ổ dịch trên đàn gia cầm để

phối hợp phòng, chống dịch hiệu quả.

3. Tập trung nguồn lực triển khai thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường trên địa bàn, nhất là các vùng trọng điểm, vùng nguy cơ cao, vùng ổ

dịch cũ, chợ buôn bán, cơ sở giết mổ gia cầm… bằng hóa chất sát trùng để tiêu diệt

các loại mầm bệnh.

4. Hướng dẫn chủ hộ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm

phòng vắc xin cúm cho đàn gia cầm, thường xuyên vệ sinh môi trường, vệ sinh

chuồng trại nhằm hạn chế triệt để nguồn gây bệnh.

 5. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm phòng vắc xin gia

súc, gia cầm đợt 1 năm 2022, đặc biệt thường xuyên tổ chức rà soát tổng đàn gia

cầm trên địa bàn, thực hiện tiêm phòng triệt để vắc xin CGC đảm bảo đúng tiến độ,

kế hoạch, đạt tỷ lệ 100% gia cầm thuộc diện tiêm phòng; tiêm bổ sung kịp thời vắc

xin cho đàn gia cầm chưa được tiêm vào đợt tiêm chính. Đối với hộ chăn nuôi

không thực hiện tiêm phòng vắc xin, không xuất trình giấy chứng nhận nguồn gốc

con giống, hóa đơn tiêm vắc xin khi để xảy ra dịch bệnh thì không xem xét hỗ trợ.

 6. Phân công các lực lượng trên địa bàn giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn

bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm. Tăng cường kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn

chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật trên địa bàn, đặc biệt đối với các trường hợp vận chuyển trái phép gia cầm, sản

phẩm gia cầm nhập lậu vào địa bàn huyện.

7. Giao cho Trung tâm Y tế huyện chủ động triển khai các hoạt động giám sát,

phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp

xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm để cách ly, điều trị và quản lý kịp thời, tránh lây

nhiễm cho cộng đồng.

8. Tập trung Triển khai thực hiện Kế hoạch số 166/KH-UBND ngày

3

08/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án ‘Tăng cường năng lực hệ thống 3 cơ

quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp, giai đoạn 2021-2030”, đáp ứng yêu cầu

công tác phòng, chống dịch.

9. Chủ động từ ngân sách dự phòng hỗ trợ công tác phòng dịch đặc biệt là

công tác tiêm phòng; có kế hoạch dự phòng chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng

cụ, vật tư, hoá chất để chủ động phòng chống dịch khi có dịch xảy ra.

10. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tập trung phối hợp với

UBND các xã, thị trấn triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch

bệnh CGC trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của cấp trên; tổ chức giám sát chặt chẽ

tình hình dịch bệnh và phối hợp Chi cục Chăn nuôi Thú y tỉnh lấy mẫu xét nghiệm

sự lưu hành các chủng vi rút cúm gia cầm (H5N1, H5N6, H5N8,…) trên địa bàn bảo

đảm phát hiện sớm, cảnh báo và xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan

diện rộng; thông báo kịp thời cho Trung tâm Y tế huyện để phối hợp triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch lây lan sang người.

11. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tăng cường thời lượng

phát sóng tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh CGC trên hệ thống, đặc

biệt công tác tiêm phòng. Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia

vào hoạt động buôn bán, vận chuyển lậu gia cầm không rõ nguồn gốc.

Trong tình hình hiện nay, công tác phòng, chống dịch Cúm gia cầm là nhiệm

vụ trọng tâm và cấp bách. Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các

đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (báo cáo);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-14T11:18:22+0700

		2022-01-14T15:44:19+0700

		2022-01-14T15:45:07+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-14T15:45:26+0700